re posſunt. Quibus quidem naturam
mineralē ſcatere, quoſque de mū,
ſive innoxios, ipsis vegetabilibus im-
partiri demonſtravimus.

Qua de cauſa non abs re affe-
veramus, Helleborum & Tithymalum,
quæ tantopere corporum noſtrorum
vires, tum vomitione, tum alvi pro-
fluvio dejiciunt, non parum de spi-
ritibus Antimonii participare: non ſe-
cuſ ac Aconitum, unā cum Napello
à spiritibus Arſenici mineralibus
ſuum venenum mutuatur: cum unū
& alterum praefentem animalibus
adferat perniſiem.

Quod si hoc loco, ventis navicu-
lam noſtram à littore propellentibus
carbasa cuncta daremus, in altum
profecto pelagus tanta velocitate
abriperemur: ut relicti à nobis ali-
quaſtum portus recuperandi vix
potestas concederetur.

Quin ergo potius vela contra-
hendo, unde dilapsi ſumus reverta-
mur: ſufficiatque nobis ostendiffe
vegetabilia de mineralium quoque
natura participare, id quod, neceſſi-
tate id exigente, vel mille compro-
bare exemplis poſſemus. Sufficiat
vero in praefentia, quod experien-
tia conſtet, ex viridibus nucum in-
volucris, ut & granatorum cortice,
vegetabile vitriolum, non modo co-
lore & gusto, verū etiam cæteris
qualitatibus omnibus vitriolum mi-
nerale referens, ſpagirica arte elici
poſſe.

Quod si vegetabilia de minera-
lium natura participant: quid-
ni hominem ob multiplicem vegeta-
bilium

bilium usum, de utrorumque participare natura, firmissimè concludemus? secundum illud: *iu nutrimur ex quibus constamus.* Ad huiusc insuper confirmationem non parùm facit, quod homo non tantum à veneranda antiquitate microcosmus, magno citra controversiam naturæ mysteriorum, dictus: verum etiam ab omnipotente ex globo terræ, omnibus totius universi seminibus sive vegetabilium quoque ac metallorum signaturis imprægnatæ, sit efformatus.

Quæ si ita sint, mirari deinceps desinat, harum rerum increduli, ac unanimi nobiscum sententia concludant: in corporibus nostris generari posse spiritus malos, ac vix nostræ hostes intestinos cosque naturæ mineralis, vegetabilis & animalis. Spiritus, inquam halituosos, sulphureos & falluginojosos ac fuliginosos.

C A P. XXV.

De Principiis hypostaticis & Elementaribus.

Principia corporea seu materialia sunt
1. principia hypostatica: sal, sulphur & mercurius. 2. Elementaria, terra, aqua & aer.

N. Principia hæc in homine compendiuntur tanto subtiliora & perfectiora, quanto nobilitate & præstantia reliqui omnibus creaturis homo antecellit.

Probantur hec principia in homine
1. Ex hominis compositione.

Tom. I.

Ratione corporis materialis hominis tres sunt in illo radicales ac basamieæ essentiae, ex quibus tūm continent corporis partes, ut carnosæ & solidiores, tūm aliæ, tūm contentæ, spirituales videlicet & fluidiores partes formantur aut compinguntur, nutriuntur, & vitam suam hau- tiunt.

Sal in illis solidarum omnium partium radicale principium est: utpote quod semini etiam animalis insitum, solidas partes compingat ac coagulet, vnde veluti fundamentum habetur compaginis.

Sulphuris vero dulcis radicale principium in animali, quod humidum primigenium, ac oleaginosum est, in pinguedinibus, axungiis, medullis, & id genus aliis partibus tūm latentibus & occultis, tūm perviis sese ostentat.

Nec secus radicalis mercurius, totus spiritualis & æthereus, qui quidem est spiritus ille innatus, uniuscuiusque partis & membris, proximum animæ instrumentum, sese prodit in animalis vita sovenda ac conservanda, ut qui sit ab ipsa anima, vita corpori infusa, quam sulphurea pars nutrit ac sustentat.

2. Ex Generatione.

Atque hæc tres radicales essentiae in animalis semine conclusæ, quas in hominis constructione nunc exhibemus, & iuxta formam & iuxta materiam, tria spirituum ac facultatum genera in membris illius procreant.

O Prima

*Prima facultas illa est, quæ natura-
lù dicitur aut vegetabilis, cuius sedes in
iccore potissimum posita, à sale pri-
mo illo radicali principio ac basi a-
liorum, conseruationem ac fomen-
tum recipit.*

Vitalis facultas in corde sita, à li-
quore sulphureo fovetur ac sustine-
tur: qui quidem sulphureus liquor
humidum est primigenium & fons
caloris ac vitæ.

Animalis verò facultas, tota mer-
curialis, ætherea, ac spiritualis, præ-
cipuumque functionum animæ in-
strumentum, in cerebro collocata
est: quæ à mercurio tertio radicali
principio stipatur ac conservatur,
quod totum æthereum est ac spiri-
tuale.

Hinc perspicuum est promiscuè i-
ftos spiritus radicales, aut substantia-
lia ac formalia rerum principia, se-
ita mutuo amplecti, ut inter se divel-
li nequeant: quin potius se mutuo
foveant ac conservent, imò etiam
generent. Ex quibus functiones o-
mnes ac facultates rerum spirituales
prodeant, emphytusque ac symphi-
tus calor, qui & ipse æthereus est, ac
Æthereus, promanet.

Sal autem terrestre ac solidum,
quod in ossibus & aliis partibus du-
rioribus ac solidioribus deprehendi-
tur, compingit ac conglutinat sua
conglutinatione moliores partes cù
durioribus: quemadmodum & fla-
tuosus spiritus, aut ventus aereus in
omni corpore cœclusus, vivum cor-
pus levius ac agilius reddit mortuo
caducere. Quæ quidem qualitates

ac facultates totæ sunt clementares,
ut pote ex materia potius, quam à
forma proficentes.

Atque sic tria hominis principia,
corumque facultates ac potentiae
ex generatione & facultatibus pau-
cis enucleata sint.

3. Ex Nutritione seu nutritiō.

Corpus quidem sic compactum,
ac ex tribus illis principiis progeni-
tum, assiduo indiget alimento, ac pa-
bulo, ut conservetur. Quod quidem
alimentum aliunde non suppedita-
tur, quam ex iisdem eiusdem nature
rebus, ex quibus constat. Iisdem e-
nīm nutrimur, quibus constamus.
Attamen prima sui origine, cum te-
nerum sit ac imbecillum corpus, so-
lidiore pabulo nequaquam fouen-
dum est, ac facilis coctionis & alimo-
niæ esca pascendum, tria isthæc prin-
cipia continent.

Huiusmodi est lac, quod infantib-
us fugendum exhibetur: quod ci-
tra exquisitus artificium aut indu-
striam tria sua satis aperte per se ex-
plicat principia, ut iam diximus. Bu-
tyro enim sulphuream substantiam,
fero mercuriale, & caseo salinum
principium facili negotio prodit. E-
iusmodi lac, una eademque essentia
tres istas substancias continens, faci-
lē in ventriculo infantis coquitur, ac
in chylum, tandemque in languine
convertitur. Qui quidem sanguis
possidet, quod magis formale ac ra-
dicale est in ipsis principiis, cætera in
fæces ac excrementum secernens &
abiciens.

Transacta illa primæ infantia x-
tate,

tate, & robustioribus coquendi cibi viribus factis, tum solidius alimento, utpote panem, vinum, fructus & id genus alia fercula ventriculus expolcit; tum ex vegetabilium familia deprompta, tum animalium, ex iisdem vegetabilibus educatorum, quæ in animalem naturam transfrunt, hoc est, sensitivam, quemadmodum substantia mineralis in vegetativam traducet et est.

Ex vino quomodo tria illa principia eliciantur alibi traditum est. Ad quem modum & alia potionum genera, principia eadem exhibent.

Vegetabilia itidem uti in nutrimentum hominis facessint, ita eadem sua principia in eum transfrunt.

4. Ex contemplatione humorum.

Eadem illa principia deprehendunt quoque in humoribus & excrementis.

Sic in sanguine, (quem merito cum vino comparamus) tria illa principia insunt, quæ ab ipsa natura, veri Alchymistæ officio fungente, in omnes corporis partes, quantum unicuique membro satis esse potest, prudenter ac distinctè distribuuntur ac diffunduntur: ut ossibus nervis & ligamentis salina substantia copiosior & reliquarum conferatur; pinguedinibus, axungis ac medullis sulphurea: carnis vero & humoribus ex sanguine ac alimentosis, innatisque spiritibus, seu fixis, seu influentibus & vagis, majore copia mercurialis spiritus tribuatur.

In sanguine, inquam serum est vehiculum, & quasi mediator, ac combinator reliquorū duorum principiorū, ut patet ex preparatione, & separatione eius. Serum autem mercurij vices gerit, & vel ex leni destillatione separatur. Sal, vires suas exercens, atque prodens, tot diversorum ulcerum genera, aliosque plurimos morbos procreat; prater portionem illâ salis, quæ cum urinis per renes, atque vesicam perpetuò transcolatur. Sulphur item, seu oleaginosus liquor in eodem sanguine quod insit, manifestum est: Quod sulphur exaltatum efficit exhalationes sulphureas, ut inflammations, à quibus tot febrium differentiaz. Ita sublimationes mercuriales suscitant catarrhos, aliosque morbos mercuriales.

Sic Chylus eadem principia refert sed adhuc valde impura. Chymus puriora & defecatoria.

Excrements partim à tribus illis principijs, partim ab elementis secernuntur: ut vapores mercuriales, halitus sulphurei & saline exhalationes, quæ per sudores expirant.

Idem de vilissimis excrements & crassâ elemētarîs materiæ frēc profus inutili, terrestri ac putida fas est dicere. Etenim ex aqueis crudis & serosis excrements, ex aeris, flatuosis aut ventosis, denique ex crassioribus ac terrestrioribus vel fatidissimis, utecumque corruptissima sint, produntur tamen quædam in singulis vestigia eorum effectuum, quos purior trium principiorum substantia tribuatur.

tia (ex quibus tanquam impura se-
parata sunt) procreabat.

5. Ex destillatione.

Qui debitam anatomen volet ex-
periri urinæ, (verbi gratia quæ tam
accuratè in morbis circumspicitur ac
observatur) in ea magnam mer-
curialis liquoris acidì subtilis ac pene-
trantis, qui vel solidissima ac durissi-
ma corpora dissolvat, quantitatem
deprehendet: nec non sulphureæ es-
tentiaz, flammarum etiam concipienc-
tis, copiam : ut taceam salinum cor-
pus, quod per se satis perspectum est
ac pervium in magna illa copia salis,
quæ ab eo extrahitur: cuius tanta est
aerimonia, mordacitas ac corroden-
di vis & vehementia, ut alios quoqvis
naturæ sales omnes viribus supereret.

Hæc verissima esse, quæ à me di-
cuntur, facilè perspiciet, qui vel tan-
tillum scripta Christophori Parisiensis,
Philosophi utique celeberrimi, qui
dissccandis urinis infudavit, deliba-
verit, nec non si quis auribus quic-
quid alij de ijsdem urinis & earum a-
natomia differuere, aliquid præstan-
tius & utilius de earum virtutibus ac
energia didicet, nec in solis colori-
bus, nubeculis, eneorematis ac hy-
postasi contemplandis totus heserit,
quamvis & ea considerari debeant
ad diagnosisn morborum.

Ex imis namque urinarum pene-
tralibus, salia extrahuntur nitrola &
sulphurea seu armoniaca, varijs, ut
coloribus sic & saporibus ac odoribus
tam gravis quam horrendis præ-
dicta: ex quibus postmodum secun-

dum artem, mirabilium proliciuntur
spiritus virium, nitroli armonia-
ci, vitriolati non tantum diversos
sed saepe contrarios edentes effectus.
Quibusdam ipsorum corpora met-
talica dissolventibus etiam solidissi-
ma, alijs è contrario spiritu vel æ-
thereos coagulantibus.

Quin imo verissimè afferere pos-
sum ex lotio nostro, nitrosis, armo-
niacis, & vitriolatis salibus referto,
dissolventia usque adeò valida & po-
tentia extrahi, ut nisi summa cau-
tia adhibeatur in regendo & exhiben-
do igne, & Recipiente commodo
adaptando, ac in aquam frigidam de-
mergendo à spiritibus in nubis for-
matam exhalantibus, vas recipiens, us-
que adeò incalescat & urgeatur, ut
saepissimè cum ingenti strepitu & pre-
pemodum sclopentario æquali, in mil-
le partes dissiliat. Qui tamen spiritus,
saretenti, commodèque extracti, ac
in aquam resoluti fuerint, non mino-
re virtute & diligentia, ac aquæ for-
tes & regales dictæ, argentum & au-
rum dissolvant.

Quid multis? destillationi subi-
cadaver, vel quamlibet ejus partem,
sic elevabis primo spiritum volatile
(sal volatile) seu mercurium abun-
danti phlegmati immixtum. Hinc
ulteriori instantia sal volatile fixius
copiosum, oculumque subinde fæti-
dum elicies, remanente sale fixo in
capite mortuo residue. Sal illud vola-
tile prius ac posterius subtili subli-
matione elevatum, relinquit in fundo
phlegma insipidum: fixo itidem
sale clixivato, remanet terra mor-

tua, aer quidem per se seorsim obtenuitatem colligi nequit.

C A P. XXVI.

De cognitione principiorum ex collatione macrocosmi.

SVNT porro in microcosmo diversa genera tum principiorum hypostaticorum tum elementarium: eaque sub specie vaporum fuliginum, calculorum, fabulorum succorum concretorum, bituminum, &c. Sicut patebit ex subiuncta contemplatione collata economia macro- & microcosmica.

Omnia mea redolent principia hypostatica. Quercet. Observandum est & notandum, quotquot vapores, sumi, halitus, fuligines quotidie in corpore nostro generantur, & ex quibus evaporationum ac exhalationum generibus: tot ac tam varia, perinde ac in majore mundo, meteora in nobis, sive frigida, sive calida & ignea, humida vel sicca excitata, succorum ac substantiarum mercurialis, sulphurearum & salinarum naturam redolere ac participare: a quibus etiam prodeunt & exhalant, ut subiecta substantiae similem esse defluxum oporteat.

Modestiores enim, benigniores ac utiliores vapores nunquam non a mercuriis aut liquoribus bonis & laudabilibus proficiuntur, ut a sanguine sincero, qui ab omni superfluo ac corrupto humore, crudo aut retorrido, acri aut salso purus sit & defecatus: benignoque ac naturalis

balnei nostrileni igne sit probè concoctus & dulcoratus.

Atque his aut huiuscmodi dulcibus & benignis vaporibus, ut &c. *etiam*, illis optimi nutrimenti, ejusdem caloris naturalis beneficio excitatis, perfusum & imbutum cerebrum, nec non referti nervi: condensatis utcunque in illis partibus eiusmodi vaporibus animales spiritus, antea vigiles & mobiles, subsidere incipiunt, & quodammodo aggravari, membra antea labore agitata quietere, & motum ac sensum paulatim deponere, suavi scilicet & placidissimo obrepente somno & quiete: dulcibus etiam & gratissimis perfusa insomniis.

At contrà, si vapores ex liquoribus mercurialibus, ijsque incoctis, crudis aut malignis humoribus exhalaverint, inde molestior somnus & gravior futurus est, nivosis insomnijs, glacialibus, & diluvia effigiantibus, stipatus. Quæ quidem temperamento pituitoso & phlegmatico, ac mercurialibus humiditatibus referto, propria sunt. *Biliosorum* verò vapores, aut eorum, qui calidiore sunt sanguine, aut nitro sulphureo prædicti, breviores in cerebro somnos conciliabunt: quorum somnia seu phantasmatá, ac evanida rerum simulachra, nihil praeter incendia, coruscationes, bella, furores, representant. *Sicut* etiam melancholicorum halitus, nil nisi molestissimos somnos inducent, & in somnijs deserta, cœmeteria, sepulchra, pavores, terro-

res, suspiria, lachrymas, & id genus alia exhibebunt.

Atque hi suat vaporum & exhalationum effectus, qui pro varia hominum natura & temperamentis varijs etiam produci solent.

Qui verò vapores caloris excessu & vehementia, ex sanguine, aut vitiosis & excrementitijs, ac non naturalibus, sed alienis humoribus procreantur: ij non in cerebro tantum, sed alijs etiam partibus, longè alios effectus, sinistros nempe & morbos proferunt: præsertim si diutius in corpore retineantur, & ab eo exhalare, resolvi, aut dissipari per meatus, & occultos corporis ductus nequaquam possint.

Ita de primis exhalationum generibus & differentiis, qui mercuriales sunt liquores in corpore humano, dicta sint. Illi enim primi omnium expirant, ut in artificiosis distillationibus videre est. Hos sequuntur calidiores & sicciores, ac spii itua- liores fumi, seu aquæ vitae, ac benignioris ac suavioris sulphuris sanguinis nostri naturam redolentes: qui- que per temperatum caloris gradum è sanguine exhalantes, optimum & gratissimum spiritibus nostris alimentum erogant.

Qui si ab extraneo & vehemen- tiore calore, sive externo, ut à violen- tiore motu: sive interno, utpote aliquia calidiora intemperie, aut ardore febrili, huiusmodi fumi pellantur & urgeantur: ij acriores reddit, & ardi- jores, nec non incendio concipiendio adaptati, vigilias, deliria, & in-

quieta somnia inducunt: idque juxta eam naturam & qualitatem va- riā, quam ex diversis calorū gradibus, ex variis hominū tempera- mentis, & humorū proprietati- bus possident: sive etiam mercuriales, sive sulphurei, sive tartarei ij sint fumi, qui evaporant. Horum enim alij actiores & mordicantiores, alij minūs, alij tenuiores & spirituosiores, alij crassiores & densiores: qui, juxta variā illam suā conditio- nem, varios affectus in corpore susci- tant.

Halitus aquosi & mercuriales dē- fiores sunt & minūs spirituosī fumis calidis & ventosis, quod hi de sul- phure viscoso & glutinoso sanguinis nostri magis participant. Qui autem per secundum caloris gradum ex té- perato & laudabili sanguine, ex- sunt fumi aut halitus, ij quiddam cō- mune & affine habent cum subtili & vitali arteriarum nostrarum sanguine. At si ex corrupto sanguine & ^{Impetu} calidiore exurgunt hi vapores: quum plus, quam par est, incendio urgeantur, benigniores quidem & utiliores halitus evanescunt. Alij nitro sul- phurcam & inflammabilem naturam induentes, & in cordis sinus delati, synochum invalecentem aut decre- scentem suscitant, prout ejusmodi halitus minūs, vel magis vitiosus: aut velocioris vel tardioris fuerit resolu- tionis.

At quæ ex humoribus excrementitiis ^{Excrumen} exhalationes, utpote ex facibus & tuis, tartaro corporis nostri emergunt, & violentiore impetu extruduntur, pro natura

MEDICATRIX.

III

natura sui generis diversa, diversas quoque morborum & symptomatum species inducunt.

De quarta & ultima evaporatio-
nis specie restat nunc dicere, quæ fuli-
gines sunt, quibus aptius sublima-
tionis nomen congruit: quod siccæ &
aridae exhalationes efferantur: ut e-
vaporationis nomen mercurialibus
halitibus, vaporibus & fumis rectè
tribuat: quod, cum naturæ sint li-
quidioris, minore negotio evapora-
re etiam possint.

2. Natura fuliginum. At fuligines, mercuriali prorsus humore, &unctuoso liquore ferè de-
stitutæ, salinam potius naturam, cam-
que volatilem, crassioresque, densio-
ris ac fetidioris sulphuris materiam
partim possident: partim verò visco-
sam quandam exhalationem, quæ huic tantum sublimati speciei, quæ fuligo dicitur, producendæ gluten
suppeditat. Quæ quidem fuligines,
quum liquore omni nutritæ, re-
creante, nec non anodynæ, & familiari nostræ naturæ, prorsus spoliatae
sint: præterquam seminaria & radic-
es vitiorum, in corpore nostro ni-
hil procreat.

1. Differit. Inter eas tamen hæc statuitur dif-
ferentia, ut aliæ alijs sint periculosiores,
& pro humoris & materiae, vel
sulphureæ vel tartareæ, naturalis,
aut non naturalis conditione, magis
vel minus incommodi & detrimenti
inferant.

Ignis autem gradus, quo ejusmo-
di fuligines præparantur, quartus sit
oportet, hoc est, violentissimus, ut
qui spiritus omnes humidos & mer-

curiales, nec non subtiliora corporū sulphura absumperit & exhauserit.
Sic enim videre est, ex quovis ligno fuligines fieri, absorpto videlicet,
priùs ab igne, mercuriali & ferè o-
leoso humore omni.

Inter istas autem fuligines (ut quotidiana constat experientia) aliae
sunt subtiliores, aliae verò crassiores
& densiores. Aliae salinam magis na-
turam & substantiam possident, unde acriores redduntur: aliae sulphuream,
quæ flammæ concipiendæ aptiores sunt.

Eiusmodi varietas cernitur in li-
gno quercino & abietino. Quernum
enim & faginum, de natura salina
magis participant: Abietinum verò
de sulphurea. Quod si in majore mun-
do hoc fieri conspicimus, certum est,
& in microcosmo idem præstari, quū
in eo & querna, fagina, & abiegna li-
gna, potentia & substantia delitescat,
non forma: quæ immoderato nostro
calore, tandem in actum erumpunt,
ut diversas fuligines etiam excident:
variisque in locis sece sublimantes, &
variis membris adhærentes, ac sece
agglutinantes, unde varia morborū
genera emergunt: quales sunt melan-
cholia, mania, præsertim cum in aëreā fulig.

3. Effectus fulig.
regionem microcosmi, hoc est, cere-
brum evolvuntur: ubi microcosmica
eiusmodi meteora generantur, ardē-
tia & ignea, ut in majore mundo co-
ruscationes, fulinina, fulgura, varijs
cometæ, & id genus alia ex propriis
exhalationibus procreantur.

Si autem ejusmodi fuligines vim
habent & naturam napellosam, a-
conita-

ARS MEDICA

112

conitalem, auripigmentalem aut arsenicalem, in interna capitatis parte, si evenantur, morbo pestilentiali ibi producent, si in exteriori aliqua alia parte, *anthraces, carbunculos.* At si membranis pectoris sublimatae adhaeserint, eam pleuritidis speciem inducent, quæ non sit vulgaris, ex defluxione sanguinis in eas partes orta: sed pestilentialis.

Aut si in inferiores partes corporis, vi & robore naturæ, cum excremientis protrudantur, eam in intestinis *dysenterie* specie progignent, quæ pestilentialis est, non alia ratione ipsum intestinum exulcerantes, & venenosam ac *sphacelosam* prouersus qualitate inurentes, quam si septicum aut causticum medicamentum affixum esset. Non quod illæ fuligines, citra alias sanguinis substantias, qualitatis huius alienæ & malignæ sole sint participes, concurrunt enim tum mercuriales, tum sulphureæ malignè impuritates, quæ morbum augent, longè deteriorem reddunt, aut etiæ multiplicant. Quemadmodum in pestilenti constitutione pestiferum venenum, aut arsenicale sulphur accensum, non unū tantū cor impedit: sed per totum corpus virus suum feb. & que pestilentem diffundit: cuius effervescentia & malignitate aliæ duæ substantiaz in sanguine contentæ, sanguinem & mercurialis liquor, exardescunt, commoventur simul & inquinantur: ac inquinatæ virus etiam suum particulatum exerunt. Ex mercurialibus enim humoribus inquinatis, expurgationemque sui per emu-

storia molientibus, oriuntur in adenis emunctiorum & glandibus tumoribus, bubones & apostemata pestifera. A fuliginibus vero & spiritibus saluum septicis, prout variis in locis haerent, carbunculi & anthraces varij pestilentes, ubique efflorescunt. Cum ea fuligines salinæ sint, vel etiæ arsenicales, non solum naturam salis, ejusque acerrimi: sed arsenicalis etiam obtinent, ut non escharam minorem aut mitiorem inducant, quasi causticum aut septicum aliquod arsenicale violentissimum cuti affixum esset.

Atque hæ sunt diversæ exhalationum aut evaporationum substantiaz: quas sanguis noster, aliisque succi, aut humores in corpore nostro contenti, possident: & ex quibus in eo, varia morborum genera originem habent, cum extra temperamenti sui cancelllos evagantur & excurrunt. Neque idem morborum cause dicuntur, quod tantum sint vapores simplices, halitus, fumi & fuligines, aërez & spirituosis naturæ, aut calidæ, frigidæ, humidæ & sicca qualitatibz: quod parum, & exigui est momenti: sed quod spiritibus flatuosis, impetuosis, turbulentius, salsuginosis, ponticis, acribus, acidis, mordacibus & virulentis, sulphureis, nitrofis, fætidis, narcoticis, pestiferis, arsenicalibus, antimoniaciis, & id genus alii radicis, surgeant: qui ex variis nostri corporis liquoribus, sulphuribus, salibus, fæcibus, tartaris exhalant & expirant: unde tot morbi & symptomata, sive proprio caloris naturalis motu & operatione: sive præternaturalis, aut alia

MEDICATRIX.

113

alia quavis abdita ratione id fiat,
excitantur & invalescunt.

Nolim tamen omnes omnium
morborum causas in genere ad ejus-
modi exhalationes & evaporationes
revocare; bona tamen earum partem
illuc referre ausim. Usque adeo po-
tentiae & admirandi sunt effectus ac
varii spirituum illorum, quum subje-
ctum proprium & congruum man-
tiscuntur. Quod facile sexcentis
exemplis confirmare, & re ipsa com-
probare possemus, ni brevitatisti-
deremus:

*De cognitione Oeconomie humana & ex-
inde genitorum morborum ex con-
templatione Macrocosmi.*

Contemplatio macrocosmi, eius-
que meteororum, occasionem sub-
ministrabit inquirendi in diversa
meteora, quae fiunt in Microcosmo,
homine, inquam, ex continuis illis
vaporibus atque exhalationibus, que
ex inferiori ventre (quem incrito
cum terra comparaveris) in aeream
hoc est, superioram corporis nostri
regionem sublevantur.

Vapores.

Ita patebit ex solis vaporibus mer-
curialibus in nubes a cerebri frigidi-
tate condensatis (cum nec digeri aut
dissipari potuerint) humorum modo
pluviae moderatae ac simplicis specie,
modo densissimarum nubium aut
catarratarum in modum descendere;
unde catarri mites, aut violenti,
quos suffocatios nuncupant, quod
materia uno quasi quodam impetu

Tom. I.

in partes vitales procumbat. Deniq;
ex iisdem contemplationibus hau-
ties veram originem ventorum, gran-
dinum, nivium, a quibus tunitus
aurium, paralyses, apoplexia; & si-
miles morbi, a vaporibus mercuria-
libus condensatis excitatur. Quoru[m]
fanem morborum causa non tantum,
quod vulgus facit, ad frigiditatem
referenda; sed etiam respiciendum
ad aciditatem hanc salis vitriolati,
qua[rum] vaporibus illis mercurialibus
permixta, eisdem repente, & quasi
de improviso coagulare atque con-
glaciare potest, unde apopl. xix, &
ejusmodi morbi producuntur. Num
vel exemplo e corpore nostro ex-
prompto, hoc est, urinæ, facile pa-
tet, qualis istis humoribus mercu-
rialibus acido sale permixtis insit
vis coagulandi. Quapropter hoc
simpliciter nobis concedi necesse est,
quod diximus, sal armoniacum na-
turæ acidum habere vim dissolvendi
corpora, & coagulandi spiritus.

Q. Anvis mineralis in homine?

Sed erit forte sciolus quidam na-
tutulus, & qui vix ac ne vix quidem
limen philosophiae salutaverit, qui
magna confidentia nullo pudore, con-
tra nos insurgere & oclamare ausit,
in corpore nostro haud qua quam re-
periri naturam vitriolatam, nitro-
sam, armoniacalem aut tale aliquid
simile.

Probatio ab eff. At.

Huic ut respondeam. Primò o-
mnium exactè considerandum sva-

P d.o,

ARS MEDICA

114

deo, quis sit ignis ille naturæ, quis sit ille coctionis cibi in ventriculo author, qui eundem dissolvit atque immutat, & tam exiguo quidem tempore, quod nec aqua bulliens, nec ignis elementaris quidem præstare possit, vellongo. Rursus considerent quofo causam famis caninæ quam promptè consyevit omnem cibum in ventriculo consumere, ut ne terminum quidem, aut spaciū legitimum naturæ concedat nutriendi sui: unde fames ista insatiabilis. At ex vulgi opinione dicet aliquis hoc fieri ab humore quodam acido & melancholico, qui lateribus injectus interdum ebullit haud aliter ac fortissimum acetum, vel potius sicut oleum vitrioli, aut aliud simile quidam devorans atque dissolvens. Eanimverò sanè si aciditas illa diligentius fuerit considerata, & per anatomiam philosophicam inspecta, à bonis & candidis facilè judicabitur, non ineptius dici vitriolatum, quam melancholicum. Quinim longè etiam melius: cùm melancholia talia nec possit, nec præstare soleat, nisi per aciditatem saprædictam,

Hac enim loquendi ratione, longè melius exprimitur virtus dissolvens, reliquaque proprietates, quod facilè patebit ei, qui ad amissum omnia consideraverit. Et quid prohibeat tandem vitriolatas ejusmodi facultates, vel humores appellate, cùm constet omnibus suis proprietatibus atque viribus ad naturam vitrioli accedere? Nimis liberum est, &

concessum vulgo medicis Dogmaticis bilem appellare ruginosam, vitellinam, porraceam, propter affinitatem rerum, à quibus illa nomina mutuata est: Ecce igitur non & nobis integrum sit idem faciendi, & humores vitriolatos appellandi, quod de natura vitrioli participant.

Sed redeamus ad meteora quæ sunt in corpore nostro: & jā locuti sumus de iis, quæ excitantur à vaporibus liquorum mercurialium, quæ cum aequis similitudinem habent, atque etiam cùm iis, quæ ex meris terræ vaporibus fiunt in macrocosmo.

Restat nunc, ut etiam de aliis a liquid tradamus.

Quemadmodum igitur exhalationes sulphureæ, nitroæ, vel antimoniales ex terra in aerem atque nubes sublevatae, cauillant meteora ignita, ut fulgora, fulmina, tonitrua, cometas, & his similia: Ita quoque incorpore nostro à fumis atque evaporationibus fuliginosis ex sanguine retrorido & adusto, atque à tot tamenque diversis tartareis sulphureis, atque nitrosis (quibus viscera nostra scatent), effumationibus excitationis, similia producuntur meteora.

Eiusmodi quippe materia fuliginosæ, vel in ipsis hypochondriis, à ventilatione prepedita, astuantibus, subortæ, vel à calore immodico & febriji excitatae, tandem efferruntur & sub-

MEDICATRIX.

115

& sublevantur in cerebrum atque
ignita in eo fuscitant meteora, ma-
nias diuturnas, phrenitides arden-
tes, melancholias pertinaces, deli-
ria, dolores capitis, epilepsias; & id
genus plura.

Horum quædam, ob materiæ fu-
liginosæ tenacitatem, aut copiam
longo tempore durant, ut mania:
quædam citius siniuntur, ut phreni-
ties: quædam ferocius hominem
exercent, quædam mitius, nempe
prout materiæ prædictæ fuliginosæ,
vel plus, vel minus fuerint acres, ab-
undantes, adhaerentes, falsæ, sulphu-
reæ, aut talis ejusmodi qualitatis mag-
is, vel minus inflammabilis, vel
quacunque alia ratione noxiæ. Est
enam magna istarum materierum
fuliginolarum diversitas: Haud se-
cussane, ac ipsorum etiam lignorum
combustorium differentes fieri fuli-
gines videmus, nempe alias tenaces
magis, alias falsas, sulphureas, &c.
ejusmodi diversitates.

Eadem diversitas etiam apparet
in separatione spirituum tartarorum
cerevisiæ, defrutorum, vini, hydro-
melitis & similium potuum, quorum
diversitas, vel ex odoribus nates fe-
rientibus abundè manifestè appa-
ret.

Ita in salibus quoque, sulphuri-
bus, & oleis, quæ destillantur vapo-
rum diversitas (qui nihil aliud sunt,
quam spiritus à diversis materiebus
tartareis producti) satis manifestè
declarat.

Horum namque alii sunt acuti,
alii acidi, alii mordicantes, alii fo-
tidi, alii odorati, quidam tantæ acri-
moniæ, ut vel solo odore ferientes
cerebrum, moveant succussions, &
sternutationes extraordinarias, aut
alii quacunque ratione oblaedunt
cerebrum, vel obfuscando spiritus,
aut obtundendo, & conturbando,
vel sulphureis illis fumis, aut narco-
ticis, quales ex plurimis carboni-
bus excitari solent, sopiendo: (ut vi-
dere est in plurimis, qui ejusmodi
carbonibus assidentes quoddam-
modo lethargici evadunt, aut quo-
modocunque cerebro vehementer
perturbato.

Exdem constituendæ differentiæ
in antimonialibus, arsenicalibus, &
mineralibus humoribus, vel vapo-
ribus, idque ex eorum effectu, vel
septico, vel cerè caustico, quod
prædicti fumi continent beneficio
salis.

Tales acres fumi plus satis sœpè
oculis nostris innotescunt, quibus
& dolores, & inflammations, &
fluxiones acritudine sua accersunt,
nosque sœpè, ceu altera quædam
Xantippe aut sœmina rixosa pertur-
batrixque è domo nostra expellunt
& arcent.

Hinc ex ea fumarum diver-
sitate diversa suboriuntur sympto-
mata, diuturnitate, malignitate, at-
que vehementia magis, vel minus
infestantia, idque pro natura mi-
neræ, atque conditione qualitatis,

vel quantitatis exhalationum, & eārum substantiarum, quā cum iis cœuvehicula quodam sublevantur.

Rursus quoque videmus in visceribus terræ microcosmi, in ventribus, inquam, eisdem fere effectus fieri meteororum, tam aqueorum, quam igneorum. Exempla sunt tympanites, hydrocele, itemque flatus ab infarctibus inclusi, viscera & partes internas concutientes, quā omnia ventos, pluyias terraque motus præclarè repræsentant: Aquæ vero intus aut inter cutem, mare, flumina, fontes, & rivulos. Denique & ignita meteora variè sunt etiam in homine ab exhalationibus spirituum nitrosum, & sulphureorum, qui inflammati, tot febrium excitant diversitates, tot inflammationum.

Nascuntur in homine diversæ substanzia metallicæ, ut arena, lapides, seca calca, qui in variis visceribus, atque capacitatibus ventriculi, sellis, quiq; in splene, hepate, intestinis, articulis, ac in ipsis etiam pulmonibus, atque cerebro procircari solent, quamvis frequentius id eveniat in renibus atque vesica, in quibus partibus sunt mineræ omnium fertilissimæ.

Sed & succi concreti (quos volunt) gignuntur in humano corpore, ut diversæ sulphuri generæ, saliamque præcertim plures differentie, vitriolata, aluminoſa, nitroſa, gemmea: sal gemmea, aut sal commune salsum, efflorescit in pituita salsa: sal armoniacum acetosum, in pituita acida, itemque in quadam specie melancholice acide: sal vitriolatum

aruginosum, in bile aruginosa: sal aluminosum pungens, & stipticum, in pituita vitrea, eademmet qualitate prædicta: sal nitrosum amarum in bile amara: urinæ quinetiam penitus nitrosæ materiam nitro simillimam repræsentant.

Reperiuntur & in microcosmo, p inde ac in macrocosmo, plures aliae salia differentiæ: Sal saccarinum in dulci pituita: itemque sal arsenicale & septicum in humoribus malignis & pestilentibus.

Ex horum salium resolutionibus, sed maximè stypticorum, fiunt quædam species colicæ, quæ tandem in contracturas degenerant.

Ex corrosivis distincta dysenteriarum genera oboriuntur: Ex acetatis orzes ventriculi. Ex arsenicalibus anthraces, carbunculi, itemque ulcera cancroſa, phagedænica, dyspeplotica & similia.

Ex eorundem vero coagulationibus fiunt arthritides, calculi, scirrhi, & varia obstructionum genera prout ipsæ tartarorum, saliumque, quæ in corpore nostro gignuntur naturæ evariant.

Sed ut prædicta omnia explicentur melius, & clarius apparent et jam ad sensum (cum ex his petenda sit vera exactaque cognitio causarum morbificarum, qua sine frustra remedia queruntur, aut adhibentur) subjiciemus quasdam demonstrationes manifestas, & ad sensum patentes.

Notum

Notum est, & in confessio omnibus, vel edicto summi medicorum dictatoris Hippocratis, corpus nostrum constare ex continentibus, contentis, & impetu facientibus.

Continentia sunt partes solidæ, atque firmiores, ut ossa, cartilaginiæ, ligamenta, carnes, quæ continent, & quasi coērent partes molliores.

Contenta in duplice sunt discrimine: quædam sunt impotentia, exhalantia, impellentia, seu impetus facientia: ut loquuntur medici) quædam humectantia, effluentia.

Prioris generis sunt spiritus balsami nostri radicalis, quos spiritus innatos vocant, sive parti alicui infixi hærent, seu per universum corpus divagentur, generati ex substantia purissima, atque spirituali liquoris sulphurei, & salis alimentorum vita nostræ.

Spiritus rursus subdividunt in naturales, in vitales atque in animales.

Hi omnes vel genuini sunt, atque puri, vel impuri & fœculenti. Illi profectò naturæ sunt purissimæ, atq; adeò æthereæ, & vita conservatores.

Hi crassi, atque impuri ad illos collati, obnoxii alterationibus, quippe qui de impuritate fœculenta mercurii, atque liquorum salis, & sulphuris alimentorum, plurimum participant: Ex quibus principiis nos constare suprà docuimus.

Humectantes partes sunt liquo-

res mercuriales, aut id, quod vulgo humores nuncupant, tam naturales utilles, & nutrientes, qui retinent aliquid de spiritu vita, quam inutiles & excrementitii.

Effluentia seu exhalantia sunt halitus, quo nomine & vapores, quorum supra minimus complectitur: quæ nihil sunt aliud, quam vel distillatio, & evaporatio illa humida, sublata ex parte aquosiori rerum humoralium seu mercurialium: vel exhalatio sicca rerum sulphurearum aut tartarearum atque salium corporis nostri.

Et tales exhalationes nihil quoque aliud sunt, quam fumi, fuliginesque spirituales, sed excrementosi, id eoque superflui.

Nam præter primas illas separationes, quas natura facit ex parte alimentorum crassiori, & impuriori, per excretiones fœcum ordinarias: adhuc etiam in chylo, ac in ipso sanguine humorum nobilissimis, sunt quædam impuritates superflux, quas proinde natura separat.

Ergo per evaporationes separantur superfluitates humidiores, & ex tantum, quæ in tertia concoctione separantur, quæ assimilari nutrientiis partibus nequiverunt. Quapropter à natura expelluntur per ductus insensiles, poros in quam cutis, ut liberius perfletur, & ventiletur ab aere calor noster naturalis, aut cordis fervor.

Superfluitates halituosæ quoque æquæ participant de sicco atque de

humido: hoc est, his quæ ex matricebus sulphureis, salinis, atque liquoribus mercurialibus exhalantur, atq; evaportantur.

Quarum quidem pars tenuior, & halituosior per insensiles transpirations: aquosior per sudores: solidior vero, atque ea, quæ maxime est fœculenta cutis superficie obharet.

Quod si verd jam ejusmodi exhalationes fuliginosæ retineantur in corpore nostro, (id quod vel propter frigus ambiens adstrictionemque cutis, vel propter locorum aut ætatis rationem, vietus rationem intemperantein indeq; enatam dispositionem, aut cutis densitatem sanguinisve occasiones accidere solet) tum fieri nequit, quin ejusmodi corpora infinitis propemodum morbis aliis (præter eos, quos in meteororum aërorum, atque terrestrium microcosmi classem retulimus) fiant obnoxia.

Eadem cognitio œconomia humana ex analogia macrocosmi, paulo aliter tractata.

Non immerito sancte nec absurdè homo microcosmus appellatur. Si quidem quicquid majore mundo circumcirca diffusum continetur, totum hoc microcosmo, ceu compendio, contrahitur, ut scribit his verbis Gregorius Nazianzenus initio libr. de hominis opificio, quod etiam alibi annotaviinus, *hominem*

nempè à Deo post reliqua factum fuisset, ut Deus in ipso extimeret, sub brevi quadam compendio, quicquid diffusè ante fecerat.

Neque hic de intellectuali & celesti mundo, qui etiam in hoc compendio reperitur, velim verba facere; sed de elementari tantum; tanquam nobis proximo & adhærente, prout in superiorē & inferiore regionem distinctus est. Quam etiam divisionem humanum corpus patitur: ut caput sit regio superiori vitales verd partes media: nutritio- ni dicatae partes, utpote imo loco sitæ, inferior aquæ & terræ regio, seu globus vocentur.

Quemadmodum autem in terræ penetralibus, tum solis radiorum virute, tum ipsius terræ calore nativo & proprio, multæ exhalationum & vaporum species excitantur, quæ mixtorum imperfectorum corporibus essentia causam tribuunt: utpote quæ varia sulphurum, bituminum, saliumque ac liquorum sive mercuriorum genera procreant: hacque caloris utriusque tum solaris, tum terrestris: nec non & astrorum influxus ratione, in elementari mundo, tanquam in suo continente, tot & tam varia contentorum genera, ex matricibus suis progenita conspicuntur. Haud secus in humano corpore evenit, quod & continentibus & contentis partibus constat, quarū solidiores, ligamentosæ & carnosæ seu molliores, cum elementis collata, locorum & matricum officia in eo exerc-

eo exercent: ut quæ & principia hypostatica, & alias substantias varias, tam fixorum corporum, quam volatilem, tam materiales, quam spirituosa essentias contineant. Quæ quidem substantiæ contenta in ipsis matricibus dicuntur: quorum alia impetuosa, & huc & illuc fluctuantia sunt: alia sunt humectantia, alia effluentia.

Impetuosa contenta sunt spiritus nostri tam naturales, vitales & animales (qui purissimi, sincerissimi, & maximè omnium ætherei sunt) quæ impuri, & malignam quandam qualitatem præ se ferentes.

Humectantia sunt humores nostri naturales, tam utiles, quam inutiles & excrementii.

Effluentia vero seu exhalantia contenta, sunt halitus tūm siccī, tūm humidi, hi vapores dicti, alii fumi.

Fumida illa exhalatio, quā sit ab arido fumus expressus, calida, secca, levis & subtilis, semper in altum fertur, sulphurea & ignea naturæ propinqua, ut quæ facile ardeat, & flammam concipiat, atque sic incendat & urat.

Contra vapor aut fluxus humidi, cum naturæ sit raræ, mercurialis, & aquæ, si ab externa caliditate, frigida sua qualitate spoliatus in aërem efficeratur, & ibi frigore concrescat, pristinam suam naturam recipere cogitur, ita ut scilicet in aquæ naturam convertatur & redeat.

Ut autem in majore mundo vide-
re est, ejusmodi vapores & exhalati-
ones, solis calore & astrorum influ-

xu: nec non propriae interna terræ caliditate excitatos, materiam tam diversis ac stupēdis meteoris ac corporibus imperfectè mixtis sufficere, tūm in aërica regione, tūm in ipsis terræ penetralibus: præsertim ex vaporibus mercurialibus, frigidis, humidis, & naturæ aquæ, nubes & pluvias, grandines, nives, gelu & ventos generari.

At ex sulphureis & calidis siccis, coruscationes, tonitrua, presteres, fulminæ, & id genus alia ardentina meteora effingi.

Sic in minore mundo, hoc est, humano corpore, similes & iidem vapores ac exhalationes materiam multis & diversis meteoris efformandis suppeditant. Vnde tota etiam variarum bororum genera, eaque stupenda, modò mercurialia, frigida & humida: modò sulphurea, calida & secca, non forma quidem & accidente, sed substantia, hoc est, virtute essentiali talia, tūm in inferiore ventre, tūm superiore (hoc est, in capite & cerebro) partibus utiq; terræ penetralibus, & aëris regioni correspondentibus, prorumpere palam est.

Etsi autem hujusmodi vapores & exhalationes, nec non ex illis præduntes stupendi morbi & symptomata, physicis quibusdam rationibus nitantur: ejusmodi tamen morborum cause intellectus nostri captum plerunque longè superant altiusque repetendæ sunt origines, utpote quæ abditæ sunt & divinæ.

Atque hic agnoscendam mentis nostræ imbecillitas, ut omnipotentiam, proxi-

providentiā, ac sapientiam Deisuspi-
ciamus, ac admireremur. Isn, subinde
modò pluvias, modò tempestates im-
mittit: modò ej' generis morbos, atq;
adè stupēdos, omnemq; curam re-
spuentes excitat, ut eorum causæ,
nos, et si magna & studiosa indagine
illas rimantes, prorsus fugiant aut
lateant. Quod testatur ipse Ichovah,
cūmsic loquitur: Si in decretis meis
inquit, deambulaveritis, dabo vobis
pluviam suo tempore. Si autem non
audiveritis me, constituam super vos
febrem, tabem, pestilentiam & sca-
biem, quæ non possit curari, ac da-
bo cœlum sicut ferrum, & terram
sicut æs.

Attamen si citra tam altum vola-
tum, physicis rationibus inquirendis
acquicicimus, & naturam substanci-
arum spiritualium, hoc est, impe-
tum facientium, & earum quæ hu-
mectant, illarumque, quæ effluunt,
excutiamus: quæ quidem in corpore
nostro latitant: & tam boni, quam
mali radices in eo constituant: ea-
rum utique interna potius, quæ in ex-
terna, juxta vulgi morem, suscipien-
da erit anatomia. Ad quam, haud
parvam lucem afferet, vini exem-
plum, quod infra anatomice dissec-
cimus: & sanguinis nostri sub vino
etiam dissecti, ob magnam utriusq;
analogiam inter se, rem non parum
enucleabit.

Ut enim vegetativum ab animali
sumptum, varia concoctione in sen-
sitiveum cōmutatur, ut videre est in
pane & vino, quæ in sanguinem

convertuntur, sanguis verò in semē,
ex quo generatur homo.

Haud secūs mineralis liquor, ra-
dicibus plantarum & vegetabilium
exceptus, & absorptus, vegetabilis
redditur, qui tandem in hominem
transeat, istiusmodi animalibus
vescentem: ita ut pro ratione liquo-
ris, sulphuris & salis mineralis, vel
sulphurei & salini efflorescant.

Atque sic in homine videre licet
sales saccharinos nutrientes, sales ni-
trolos, amaros, acutos, purgantes ac
mundificantes: alios marinos, instar
balsami conservantes: alios gem-
meos: alios aluminosos, ponticos
& adstringentes: alios denique vi-
triolatos, acidos, esurinos, appetitū
& concoctionem excitantes.

In eodem humano corpore varie
præcrea reperiuntur aliorum liquo-
rum species: quorum alii dulces
sunt: alii amari, salvi, adstringentes,
pontici, acidi, & id genus alii, juxta
variā sui mixtionem & quantita-
tem.

Reperiuntur porro in eodem cor-
pore tot bituminum, naphtarum,
pinguedinum, resinarum, gummi,
lachrymarum, atque id genus alio-
rum sulphurum species, quot supe-
riorum liquorum aut salium. Ex
quibus sulphuribus, alia odorifera &
fragrantia, recreantia: alia scētida &
inficentia: alia papaverina ac sopori-
fera: alia anodyna ac lenientia: alia
septica & arsenicalia ac pesti-
fera: alia vitalia & salutaria. Ad
qua-

MEDICATRIX.

127

quarum rerum accuratam di-
cussionem plus temporis requiratur,
quam ferat tractatus ratio.

Atque ex his liquet, quomodo
spiritus omnes nostri, sive puri & se-
thorei, sive impuri, venis & arteriis
corporis contineantur: omnesque
corporis nostri liquores, sive utiles &
nutritioni idonei, sive inutiles & ex-
crementitiae, ibidem inhærent: ex
quibus exhalationes omnes, & va-
pores siccii & humidi proficiscantur:
qui in eodem corpore una cum reli-
quis continentur, & sèpè ipsum tor-
queant. Quomodo denique ciusmo-
di substantiae *salinam*, *sulphuream* &
mercurialem naturam possideant, me-
tallicam proinde & vegetabile: qua-
rum aliae dulciores & benigniores,
naturæque nostræ magis familiares
in hepate convertantur in sanguinem:
cuius sincerior & purior pars, per ve-
nas in dextrum cordis sinum delata,
ibique subtilior reddita, & in es-
sentiam quintam calore cordis vivi-
fico circulata, per totū corpus, ad o-
mnia membra nutrienda, per arterias
diffundatur: nec non in cerebro sub-
tilior, ac cœlestior reddita, sensibus
omnibus ac intellectui etiam pro-
fit.

Aliæ verò impuriores & excre-
mentitiae suis locis peculiariter ser-
ventur, dum per emunctoria pro-
pria, purgando corpori destinata,
abigantur: utpote *aliæ*, per halitu-
sas transpirationes: *aliæ* per sudores:
aliæ crassiores & folidiores, cuti ad-
hærendo: cum quibus simul & ali-
quid spirituum nostrorum, & calo-

ris innati exhalat & evanescit: nec nō
aliquid radicalis humoris, & vitæ no-
stræ nectaris pretiosissimi.

Hæc quidem evaporatio aut re-
solutio, si sensim & lente, ac leni vel-
ut igne Balnei maris à natura fiat, ad
senilem usque ætatem tandem facilè
decurrimus. Si contrà præcipitanter
& ab astante velut calore ac febrili,
ardoreque colliquante: nec non mo-
tibus corporis violentis, ac animi
perturbationibus, & effectuum do-
lorumque vehementia exprimatur
eiusmodi exhalatio & dissolutio: hinc
lipothymia, seu animi deliquia &
syncopæ, symptomata morti quam
proxima consequuntur.

Etenim non tantum constat mi-
crocosmus anima & corpore, hoc est,
calo & elementis, sed principiis istis
tribus, quibus constant elementa, in
quæ à Chymicis aperte omne solutū
corpus resolvitur: vel si crassi' exem-
plum desideras, quod ipsi rustici satis-
norunt; in ligno Mercurium, cùm
aduritur, in auras evolare, sulphur
incendi, & saltem remanere in cine-
ribus fateberis. Has præterea in ligni
resolutione partes observabis. Porro
si celo constat microcosmus, ut in
confessio est nunquid cœlum majoris
mundi, naturæ minoris erit lumen,
ut quid lateat in homine, ex majoris
mundi proprietatibus & effectis a-
perte eluescat? Ut cœlum majoris
mundi astris ornatum est: sic mino-
ris, suis syderibus & planetis instru-
ctum est. Hinc sit, ut quemadmo-
dum macrocosmi astra delinquunt,
errant, aut etiam laborant: Sic astra

Item. I.

Q

homi-

ARS MEDICA

112

hominis suis morbis diversetur. Hinc apoplexia microcosmi ex fulmine majoris mundi κατὰ συνάθετα demonstratur, Epilepsia, tonitruis cœli majoris: siderationes coruscationibus, paralyses gelibus & glaciebus, tinnitus aurium, colici dolores ventis terraque motibus, cathartri, hydropisies hyadum & pleiadum copiosis pluvii in microcosmo lacum ex ejusmodi stellis & meteoris repellentibus, siquidem ex seme meterico quod resolvitur in pluviam, dum pluvia in imum cadit, & lacum efficit, hydropisies generatur, non quod majoris mundi astra microcosmum offendant: sed quod eadem sint astra in microcosmo, quæ in macrocosmo: ita ut siquidem dum errant majoris mundi astra, eodem tempore microcosmi sidera simul hallucinentur. Si hæc & singula quæque minutius expenderentur, unde morbi omnes nascantur in homine, apertius cognoscetur. In terra macrocosmi, varia fossilia, herbarum & arborum genera: Cur quoque in ea quæ microcosmi est, similia non animadventantur? Si est in terra majoris mundi napellus, aconitum, aron, urtica, ranunculus, chelidonia, papaver, &c. ne dubites quoque in terra microcosmi, quæ ejusdem est essentia & proprietatis cum altera, accidentibus tantum & formis differens, infese easdem herbas essentia similes, quæ cum florent, seu efflorescentias suas producunt, peltes, carbunculos, herpetes, pruritiem, scabiem, pustulas, icteritiam, lethargum, & alios tum

internos, tum externos morbos excitant.

Ex aluminibus, vitriolis, arsenicis, sulphuribus, aqueis, alijs efflorescent morbi, fistulæ, scrophulæ, anthraces, lupi, cancri, febres, variaeque inflammations tum interne quam externæ, & id genus alia, quem tamen etiam ex plantis, astris cœli, roribus aut mannis & mineralibus etiam ori possunt, siquidem, ut sapè inculcavimus, nihil est superius quod non sit inferius, & nihil inferius, quod non sit superius.

Disseca quesò macrocosmum, hoc est, omnes ejus partes, ιαρχύσεις, ἀποδύσεις, productiones, flores, fructus, semina, diligenter examina, & similia omnia in microcosmo puta evenire: alioqui non potes esse medicus.

C A P. XXVII.

De principiis compositis & humoribus.

Principia hominis composita, è principiis illis simplicioribus commixta, sunt membra ac viscera humana.

Dicuntur principia quia ex illis constituitur homo seu partibus integrantibus.

Mixta audiunt, quia è principiis simplicioribus certa proportione mixtis coalescent.

Suntque principia.

Ventrículus, qui respondet globo terreno.

Epar cum genere venoso, respondet lunæ.

Lien

MEDICATRIX.

128

Lien cum propriis venis fermentationis
ac excretioni dicatis, resp. mari.

Vasa generatoria: uterus, vasa sperma-
tica, mammae, resp. Veneri ac matrici-
bus macrocosmi.

Cor cum genere arterioso, resp. soli
Pulmones, cum vasis respirationi dica-
tis, resp. mercurio.

Cerebrum cum genere ner-
voso } Sensib^o
Cerebellum } ac mo-
Medulla spinalis. } tive di-
Musculi & ligamenta. } cess
 } respōd.
 } H. ♂.
 } ac ♀.

His adde, ossa seu reliquorum
fulera: Humores, ac Spiritus. Et si
placet excrementa. Bilem, Tarta-
rum, &c.

Stelle fixæ in homine peculiares
officinas non sunt adepta, sed deli-
tescunt in spiritu seu balsamo nativo
hominis, emergunt autem nonnun-
quam & fructus suos in matribus
destinatis proferunt, sive id fiat in
humoribus, sive in partibus solidio-
ribus.

De Humoribus.

Humores in homine sunt substan-
tiae fluidæ, ex alimentis vi digestiōnis
ob nutritionem hominis elaboratæ.

Suntque tum utiliores seu nutri-
cij, tum excrementitij: illi sunt chy-
lus, chymus seu sanguis venosus, san-
guis arteriosus: Hi, humor melan-
cholicus, Fel, serum, ac denique si
placet viscosum phlegma, seu pitui-
ta unde tartarus.

Constant autem non minus ac ges-

aliz è principiis hypostaticis & ele-
mentalibus sub formam liquidam
humanæ œconomiae congruam sub-
actis.

N. Ostensū est alibi, vegetabilia ac
animalia in alimentum hominis de-
stinata, in eius substantiam ac natu-
ram cum suis principiis, quibus con-
stabant, facessere, ita ut deglutita,
concocta, & in chylum versa, ac in je-
cur, cor & cerebrum diffusa ac distri-
buta, variis coctionum ac circulatio-
num gradibus, tandem in spiritus
naturales, vitales & animales, mer-
curiales, sulphureos ac salinos æthe-
reos, ac spirituoso, attenuentur &
commutentur. Qua ratione alitur,
crescit ac in statu suo conservatur
homo ad prædestinatum usque ter-
minum.

Hinc etiam trium humorum ori-
go & generatio colligi & intelligi
potest, qui tum ex horum princi-
piorum, tum ex elementorum mix-
tione proficiuntur. Qui quidem
non secus inter se differunt ac varij
sunt, sive perfectiōne, sive imper-
fectione, ac tria illa inter se principia
diversa sunt, gradibusque perfectio-
nis dissident.

Primus humorum utilium, chylus
est, qui in ventriculo & venis frumentis,
præseruit mesaricū, exprima coctione e-
laboratur.

Ipsæ Chylus tribus illis principiis
constat, sed adhuc valde impuris, un-
de prima nutritionis rudimenta ex-
tant: esque est prima digestio ac se-
paratio puri ab impuro trium illo-

rum,

Q. 2

rum principiorum formalium, tri-
umque elementorum materialium.

Chymus.

Secundus est sanguis, primo coloris
consequentu gradu iecoris ac venarum ex
chyo nascens, qui succus est iuxta uocem.

Hinc secunda quædam cōcoctio,
ac puri ab impuro separatio forma-
lis tamen ac materialis essentia ori-
tur, quæ prima cōcoctione ac separa-
tione longe subtilior ac nobilior est,

Tertius humor is est, qui varijs cir-
culationum reiterationibus calore cordu-
admodum vitali celebratis, perfectione co-
ditionis alios duos longe lateque superat, qui
humor vita alimentarij aqua vita sul-
phurea ac radicalis dici potest: N.1. Hic
quidē per arterias in totum corpus
dispergitur, in eiusque substantiam
convertitur: ex perfectissima omniū
aliarum concoctione, quæ tertia est,
eaque vocatur assimilatio nutrimenti
& nutriti.

Hunc certum est humorem maxi-
mè trium principiorum puritatis el-
se participem, speciemque rectifica-
tæ aquæ vitæ animalis præ se ferre,
qua ab omni passivo elemento vini
animalis, hoc est, sanguinis, secreta
sit, Sanguinis n. quein iam diximus
secundum esse humorem utilem
(quemque cum vino depurato ac
defracto comparabimus) quod à
majore & impuriore parte sui ter-
restris tartari expeditus sit, hujus
tria etiam principia Chylum purita-
te superant, ac ex illis tertia coctione
ac digestione elicuntur, aqua vita sul-
phurea animalis: spiritus æthereus ac
subtilissimus: nec non sal varijs et-

iam circulationibus ac cocti onibus
naturalib⁹ depuratus ac attenuatus.

N.2. Sanguis per venam cavam in
cor usq; delatus (q̄ veluti Pelicanus
est naturæ, aut vas circulatoriū) sub-
tilius adhuc concoquitur ut veluti
quintæ essentia, aut aquæ vita sul-
phureæ ardenti vires assequatur, que
emphyti & symphyti caloris origo
est. Eadem aqua vitæ per arterias in
ceroru deportata, illic rursus in re-
ti ac mirabili circulationibus exalta-
tur, q̄ in spiritum vere æthereum
ac cœlestē cōmutatur, unde spiritus
nascitur animalis, anima p̄cipuum
instrumentū, eo quod ad ipsam spiri-
tualem naturā magis quam duo relia-
qua principia accedat.

His extractis, quod restat in san-
guine (ut in vino) aqua est insipida,
ac faces sulphurea & tartarea impura,
qua ex elementis prodeunt materia-
libus. Eiusmodi in sanguine sunt pi-
tuita, frigida & humida mercurialis, bilis
flava, calida & secca sulphurea, & me-
lancholia seu atra bilis non frigida sed
calida & secca falsuginosa, qua fuit
excrementosæ partes puriorum illa-
rum substantiarum.

Nec tamen prorsus ex iacent in-
utiles, siquidem ex activis triū prin-
cipiorum tum elementorum qualiti-
tibus non nihil retinentes, quatenus
materiæ sunt, ad aliquid con-
ducunt.

Bilis, quatenus nitrosulphurea
est, calidissima & amara, præsertim
ea qua fellea est, exundans ex sua cy-
stide in capacitate intestinorum, ex-
pultricem facultatem ad deficien-
dum provocat.

N.Bi-

N. Bilis nitrosulphurea sulphuri nitroso respondet, vel naturam salis gemmę refert. Hęc in cystide fellea, ad cavum jecoris receptaculum suū & sedem habens, longe crassior humor est, quam humor melancholicus, utpote sulphuris nitrosi habitum retinens, tartarei, oleaginosi, viscosi & densissimi, ut quæ non tantum externo ignis calore prompte condensatur: sed immo dica etiam caloris hepatis intemperie, coagulatur & induratur, tota fermenta in tartaream consistentiam, silices & nigras lapillos referentem.

Pittita verò acida & mercurialis fermentationi, & appetitui excitando utilis est.

Cui etiam rei non incepta est melancholia, quæ acidi humoris sanguinis veluti fæx est, analogiam quandam habens ad acetum ex vino factū. Primæ enī ciborum contritioni & concoctioni inservit, virtute ignis cuiusdam interni & vitriolati in hujusmodi humore acido delitescentis, qui à calore ventriculi fulcitas ac irritatus, promptè ac expeditè cibos conficit, ac destruit, & tanta vi interdum absunit ac devorat, dum superabundat, ut famem caninam aut lupinam plerunque inducat. Sed placet de hoc aliquantulum fusius agere.

De humore Melancholico.

Humor Melancholicus est sanguis obdeperditum spiritum ethereum ascensr, id ġ fit simili planū modo quo vinum obdeperditum spiritum ethereum acetum evadit.

N. r. Quomodo sanguis spiritu suo æthereo privetur docet sanguinis circulatio, qua idem destitutus spiritu suo æthereo, utpote qui in partium nutrimentum ecessit, per venas reducitur. De quo c. 28. n. 2.

Melancholia acerosis & ponticis qualitatibus prædicta satis vitriolata & aluminoſi naturam refert.

Nimirum vitriolum & alumen quidem sunt instar ignium terrestrium, aereis & æthereis ignibus ita oppositorum, ut aqua vite nulla arte extrahi possit. At si quid primò ex eo prolicitur, illud propè insipidum phlegma est, à quo corrigitur, & velut coercetur. Cujus confortio si fuerit privatum, eam acrimonie violentiam adipiscitur, ut laxa, nec non ipsa metalla velenissima & solidissima perfringere ac erodere valcat.

A simili ratiocinandum est, humorem videlicet melancholicum, à proprio phlegmate spoliatum, eam acerbitas & acrimonia vim contrahere, ut definit censer amplius naturalis, ac præter, imò contra natum haberi: ut quæ omnium acerbissima, gravissima & exitialissima in corpore humano symptomata inducat. Siquidem aqua fortis ex vitriolo, alumine & nitro conflat, natum redolet: cuius etiam effectus imitatur. Siquidem ea modò orexes, modò caninam famem aut rabiem excitat, cum eain ventriculo congesta furit & insultat: modò melancoliā illam, quam ex hypochondriorum ardore, sublimato illo humore, hypochondriacam vocant: unde

ex menyn̄gum & pericranii, ab illo humorē, invasione, mens perturba-
tur & delirat: modò per anarrhopen-
sifum sublatus humor: modò per
catarrhopen deorsum, varia, caque
prodigia & stupenda testimonia
dese exhibet. Qui quidem effectus
siccitati, humiditati, frigiditati aut
caliditati humorū nō sunt arrogāti:
sed causis illis omnib⁹, ad quas supra
ejusmodi affectus revocavimus, ut ab
exemplis propositis cognosci pot-
est.

Ita uthinc inferam (quod pace
magni illius Galeni, celebriumque e-
jus lectorum dictum sit) iniquè
humorem hunc melancholicum cū
fæce vini & amurca olei conferri,
cujus receptaculum splen constitua-
tur. Siquidem hujusmodi humor
nunquam in līcē seorsim deprehen-
sus est: quūm nullum in līcē à
natura proprium destinatum sit istius
humoris phylacium, quale bili in
fellea cystide ad jecur designatum
est: ut ejus opera in jejunium inte-
stinum exundantis, tanquam ab a-
loē provocata expultrix facultas,
aut à rhabarbaro cholagogico, corpus
humanum viciōis humoribus &
crassioribus excrementis quotidie
repurget. At non sic spleni consul-
tum est: in quo quidem, et si acetum
sanguinis naturæ liquidæ, non autē
terrestris (quod de melancholia na-
turali dictum velim) ingeneretur:
nuspiam tamen crassum & fœculen-
tum quid aliquam illius partem pro-
priam oceupat; quin per totum ejus

spongiosum corpus diffunditur, ut
sic corpus ejus, hoc humore acido
& acri perfusum, tanquam fermento,
in raram & spongiosam naturam
attollatur: ut in pane videamus fieri,
qui fermento maceratus attenuatur,
ac levior ac spongiosior redditur,
quum secus futurus esset gravis, dē-
sus & ponderosus, si co destituere-
tur.

Vt autem acetum vini non, nisi
post deperditum, aut separatum spi-
ritum (quæ volatilior est & sulphu-
rea atque mercurialis vini escentia)
fieri potest: quod idcirco acescit, eo
quod salem solum armoniacum, vo-
latilem & acrem, nec non vitriolatū
retinuerit: quem sibi semper haber-
late alter conjunctum, à quo qualita-
tem & vim obtinet longè aliam, quā
frigidam & siccām, sed modò dirimē-
tem & resolventem potius ea, quæ
duriora, & fixioris ac solidioris sunt
substantia: modò coagulantem,
quæ mollioris & magis spiritualis
sunt corporis, ut alibi aperte demō-
stravimus. Sic etiam humorem me-
lancholicum in corpore nostro dissi-
pata prius dulciori & suaviori essen-
tia, acescere certum est: & easdem
facultates, quas acetum, non frigi-
das & siccias, sed longè potentiores à
salse suo obtinere, & in actum tandem
producere.